
pag. 1 di 2

COMUNE DI COLLEFERRO
Città Metropolitana di Roma Capitale

P.za Italia,1 00034 Colleferro (RM)
www.comune.colleferro.rm.it

COPIA

ORDINANZA NUMERO 7 DEL 06/05/2024
(Artt. 50-54 T.U approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.2000)

OGGETTO: DIVIETO USI IMPROPRI ACQUA POTABILE PERIODO ESTIVO 2024

IL SINDACO

VISTA la comunicazione pervenuta da parte del Soggetto gestore della rete idrica comunale ACEA ATO2 S.p.A., prot. n.
18719 del 02/05/2024 con cui, tenuto conto dell’approssimarsi del periodo estivo con conseguenti maggiori possibilità di
utilizzi impropri della risorsa idrica, al fine di contenere il forte incremento dei consumi in considerazione dell’attuale
situazione di significativo deficit registrata relativamente ai cumulati pluviometrici e conseguentemente delle relative
portate minime attese dalle fonti di approvvigionamento, la stessa Società invita questo Comune ad adottare apposita
Ordinanza Sindacale volta a limitare l’utilizzo della risorsa idrica unicamente per scopi potabili e a fini igienico sanitari;
CONSIDERATO che, ai fini di cui sopra, il Soggetto gestore è impegnato a porre in essere ogni attività utile al recupero
della risorsa idrica, ed alla sua corretta distribuzione attraverso interventi strutturali che hanno permesso di ridurre
significativamente i prelievi di risorsa dall’ambiente e quindi di limitare le eventuali criticità di approvvigionamento idrico
anche in periodi di siccitosi quale quello in corso;
CHE la carenza idrica durante la stagione estiva dipende anche dall’elevato consumo, a volte indiscriminato ed improprio,
da parte degli utenti, che con un eccessivo e continuo prelievo di acqua per uso irriguo, innaffiamento di orti e giardini,
riempimento di piscine private e quant’altro, non consentono il raggruppamento di un livello di accumulo dell’acqua nei
serbatoi principali, sufficiente a garantire il rifornimento alle zone più critiche della città;
RITENUTO, pertanto, necessario regolamentare un più appropriato uso dell’acqua della rete idrica comunale al fine di
evitare eventuali, gravi disservizi che comprometterebbero l’approvvigionamento idrico nel territorio comunale;
VISTO il D.Lgs n. 31/2001;
VISTO l’articolo 50 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO l’articolo 38 dello Statuto del Comune di Colleferro;

ORDINA

IN VIA CAUTELATIVA, CON DECORRENZA IMMEDIATA E FINO A NUOVA DISPOSIZIONE, IL DIVIETO ASSOLUTO DI
UTILIZZARE ACQUA POTABILE PER USI DIVERSI DA QUELLI IGIENICO - SANITARI E DOMESTICI E PRECISAMENTE:
E’ VIETATO L’UTILIZZO DELL’ACQUA PER L’INNAFFIAMENTO NELLE ORE DIURNE DI GIARDINI, PRATI, ORTI, NONCHE’ PER
IL LAVAGGIO DI AUTOVEICOLI ED OGNI ALTRO USO IMPROPRIO E DIVERSO DA QUELLI IGIENICO – SANITARI E
POTABILI.

DISPONE

 Che della presente Ordinanza ne venga data immediata e adeguata diffusione ai cittadini residenti nel territorio
comunale mediante pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Colleferro all’indirizzo
www.comune.colleferro.rm.it sezione Albo on-line;

 al Comando di Polizia Locale ed alle altre Forze dell’Ordine è demandato il controllo per il rispetto della presente
Ordinanza.

Quanto sopra viene disposto a scanso di qualsiasi responsabilità civile e penale che dovesse derivare in caso di mancato
rispetto del presente provvedimento.

http://www.comune.colleferro.rm.it/
http://www.comune.colleferro.rm.it


pag. 2 di 2

Avverso il presente Provvedimento è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al TAR competente per
territorio, entro 60 giorni dalla data di notifica della presente Ordinanza, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato
entro 120 giorni dalla suddetta data.

IL SINDACO
f.to Pierluigi Sanna

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20 – 23 -23 bis e 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD)

_______________________________________________________________________

Certificato di Pubblicazione

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata sul sito internet del Comune di Colleferro:
www.comune.colleferro.rm.it - Sez. Albo Pretorio on-line in data odierna:

Colleferro 06/05/2024
Il Funzionario Incaricato
Dott. Daniele Priori

http://www.comune.colleferro.rm.it

